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[Formanden.] 
pension. (Ændring af regler om udbetaling af 
pensionstillæg). 

(Lovf. nr. L 100). 

Medlemmer af folketinget Jørgen Junior, 
Erlendsson, Glistrup og Maisted har meddelt 
mig, at de Ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ensartet og forbedret fol- 
kepension. 

(Lovf. nr. L 101). 

Medlemmer af folketinget BØrge Møller, 
Glistrup, Halvgaard og Voigt har meddelt mig, 
at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag iil lov om ændring af lov om for- 
handling, udførsel og indførsel af æg og æg- 
produkter m. m. 

(Lovf. nr. L 102). 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Tove Jørgen- 
sen) (DKP): 
Hermed fremsætter jeg for folketinget for- 

slag til folketingsbeslutning om forbedringer af 
bolig-, undervisnings- og beskæftigelsesforhold 
inden for åndssvageforsorgen, idet jeg henviser 
til de bemærkninger, der ledsager forslaget. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Steen Folke) 
(VS): 
Herved fremsætter jeg for folketinget forslag 

til folketingsbeslutning om udarbejdelse af en 
pensionsreform, idet jeg henviser til de be- 
mærkninger, som ledsager forslaget. 

MiljØministeren (Niels Matthiasen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte for- 

slag til lov om ekspropriation til byudvikling. 
Det er tredje gang, der fremsættes et lovfor- 

slag om ekspropriation til byudvikling. 
Forslaget blev drøftet af folketinget første 

gang den 4. december 1975, hvorefter forslaget 
blev henvist til folketingets udvalg om fysisk 
planlægning. Forslaget bortfaldt imidlertid med 
udløbet af folketingsåret 1975-76. 

Det samme forslag blev igen fremsat af rege- 
ringen den 6. oktober 1976 (Folketingstidende 
1976-77, sp. 72-74), men bortfaldt på ny, den- 
ne gang på grund af valg til folketinget. Om 
førstebehandlingen henviser jeg til Folketings- 
tidende, sp. 502-515. 

Mine bemærkninger ved denne fremsættelse 

svarer i store træk til, hvad der er sagt ved de; 
tidligere fremsættelser. 

Regeringen ønsker fortsat, at kommunerne; 
kan få bedre muligheder for at virkeliggøre; 
planlægningen af arealanvendelsen. Denne plan- 
lægning er blevet intensiveret og forbedret ved 
de senere års lovgivning inden for planlæg-. 
ningsområdet. Jeg tænker her særlig på det 
lovgrundlag, som er tilvejebragt gennem love- 
ne om lands- og regionplanlægning og om kom- 
muneplanlægning. Disse love åbner mulighed 
for en langsigtet planlægning af arealanvendel- 
sen. 

Efter kommuneplanlovens § 34, der er den: 
bestemmelse, dette lovforslag skal supplere,, 
kan ekspropriation i praksis først finde sted 
på et sent tidspunkt i planlægningsprocessen,. 
nemlig når udstykning og bebyggelse af en. 
ejendom er ret nært forestående. 

Derimod savnes i den eksisterende planlov-. 
givning aktive midler til gennemførelse af den 
planlagte udvikling og vækst af vore byer. El- 
ler sagt på anden måde: reglerne er utilstrække- 
lige til at imødekomme kommunernes behov 
for på et tidligt tidspunkt at kunne skaffe sig 
rådighed over den jord, der er nødvendig for 
den kommende byudvikling. Derved øges risi- 
koen for en spredt og tilfældig byudvikling. En 
sådan spredning vil betyde fordyrelse og for- 
ringelse af byggemodning, transport og anden 
bymæssig service. 

Ud over det omtalte hensyn til en bedre by- 
planlægning med lavere omkostninger til bygge- 
og bymodning spiller også andre faktorer ind.. 
Det må således fremhæves, at samspillet mel- 
lem arealplanlægningen og den kommunale, 
langsigtede økonomiske planlægning let slås i 
stykker, hvis arealplanlægningen ikke kan rea- 
liseres som forudsat. Dette kan f. eks. ske, for- 
di kommunalbestyrelsen ikke i fri handel kan 
erhverve et areal, der er påtænkt til byudvik-. 
ling. Bebyggelsen må da finde sted andetsteds, 
oftest med deraf øgede bygge- og bymodnings- 
udgifter eller med et ringere serviceniveau for 
borgeren. I begge tilfælde er konsekvensen, at 
kommunalbestyrelsens arbejde med den Øko- 
nomiske planlægning vanskeliggøres. 

Hertil kommer, at det for borgeren og 
kommunalpolitikeren må synes urimeligt, at en 
planlægning, der er tilvejebragt under hensyn 
til kommunens økonomi, med offentlighedens 
medvirken og af folkevalgte lokale organer 
fortsat skal kunne fordyres og forsinkes af man- 
gel på egnede virkeliggørelsesmidler. 
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[Miljøministeren.] 
Det forekommer da også mindre rimeligt, at 

vor lovgivning giver mulighed for ekspropria- 
tion til fremskaffelse af jord til rekreative for- 
mål, men ikke til fremskaffelse af nye bygge- 
grunde. 

Efter regeringens opfattelse er muligheden 
for at ekspropriere efter lovforslagets § 1 i 
princippet ikke mere vidtgående end adgangen 
til ekspropriation af jord til rekreative formål, 
der findes i loven om erhvervelse af fast ejen- 
dom til fritidsformål. For fuldstændighedens 
skyld skal det nævnes, at dette lovforslag na- 
turligvis ligesom den nævnte lov er i fuld over- 
ensstemmelse med grundlovens § 73. 

Jeg mener, der er et behov for, at kommu- 
nerne får mulighed for at ekspropriere til by- 
udviklingsformål, hvis man skal kunne gennem- 
føre en planlægning, der giver en miljømæssig 
og samfundsøkonomisk rigtig anvendelse af 
vore arealer. 

Jeg håber på, at vi i udvalget kan få en for- 
domsfri drøftelse af denne problemstilling, og 
jeg er villig til nærmere at drøfte, om det er 
en hensigtsmæssig udformning, lovforslaget 
har fået. 

Med disse bemærkninger kan jeg anbefale 
lovforslaget til vedtagelse. 

Fiskeriministeren (Svend Jakobsen): 
Det høje tings' medlemmer vil sikkert erin- 

dre, at min forgænger som fiskeriminister i sid- 
ste samling fremsatte forslag til lov om æn- 
dring af lov om saltvandsfiskeri (Folketings- 
tidende 9. november 1976, spalte 1348-49), og 
at det derefter var til første behandling (Folke- 
tingstidende 1. december 1976, spalte 2392-97). 
Medlemmerne erindrer sikkert også, at æn- 
dringslovforslaget ikke nåede at blive færdig- 
behandlet inden februarvalget, hvorfor jeg 
herved tillader mig for det høje folketing at 
genfremsætte lovforslaget i uændret skikkelse. 

Jeg skal ikke her udførligt gentage, hvad der 
blev fremført af min forgænger ved lovforsla- 
gets fremsættelse i november 1976, men blot 
minde om, at forslaget tilsigter at ændre den 
gældende saltvandsfiskerilov på en række punk- 
ter i overensstemmelse med Ønsker fremsat af 
fiskeriorganisationerne og at gennemføre visse 
justeringer på grund af dels fiskeriets tekniske 
udvikling, dels anden lovgivning. 

Det har ikke været muligt at medtage de for- 
slag om navnlig regulering af garnfiskeriet, som 

er omtalt i den til folketinget i slutningen af 
maj 1976 fremsendte betænkning af 12. maj 
1976 vedrørende regulering af bierhvervsfiske- 
riet m. m. 

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at de på- 
gældende forhandlinger med fiskeriets hoved- 
organisationer om forskellige uafklarede spørgs- 
mål endnu ikke er afsluttet. 

Idet jeg henviser til bemærkningerne til for- 
slag til lov om ændring af lov om saltvandsfi- 
skeri, skal jeg herefter anbefale lovforslaget til 
det høje tings velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Kampmann): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte for- 

slag til lov om ændring af toldloven. 
Lovforslaget er en genfremsættelse af det for- 

slag, der blev fremsat den 2. december 1976, 
og som var til 1. behandling den 11. januar 
1977. Der er dog foretaget nogle mindre æn- 
dringer af forslaget. Der er således i forslagets 
§ 1, nr. 9, indarbejdet et ændringsforslag, der 
blev stillet til det tidligere lovforslag, og i for- 
slagets bemærkninger er indarbejdet svaret på 
et spørgsmål, der blev stillet af skatte- og af- 
giftsudvalget vedrørende den ekspeditionsafgift, 
der omhandles i forslagets § 1, nr. 29. Endvide- 
re er der foretaget nogle redaktionelle ændrin- 
ger af forslaget. 

Skatte- og afgiftsudvalget stillede en række 
spørgsmål vedrørende det tidligere forslag. Dis- 
se spørgsmål blev ikke besvaret før valget. Ud- 
valgets spørgsmål vedrørende forslagets be- 
stemmelser om aktiv forædling giver imidler- 
tid anledning til en ret udførlig redegørelse om 
baggrunden for disse bestemmelser, og en så- 
dan redegørelse vil snarest blive fremsendt til 
skatte- og afgiftsudvalget. I denne forbindelse 
er det på ny overvejet, i hvilket omfang gen- 
nemførelse af bestemmelserne om aktiv foræd- 
ling vil forøge toldvæsenets personalebehov, og 
man er nu kommet til, at toldvæsenets persona- 
lebehov vil blive forøget med 14-15 personer 
svarende til en årlig lønudgift på ca. 1,3 mill. 
kr. I det tidligere lovforslag var det anslået, at 
bestemmelserne om aktiv forædling vil forøge 
toldvæsenets personalebehov med 10-12 perso- 
ner svarende til en årlig lønudgift på ca. 1 mill. 
kr. 

Nogle af de foreslåede ændringer af toldlo- 
ven angår bestemmelser i toldloven, der er over- 
gangsbestemmelser i den forstand, at de ophø- 
rer at have virkning, når overgangsperioden 


